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Dansk landbrug får rekordhøj indtjening Videncentret for Landbrug - 
Makroøkonomi

Vort Landboblad 19.  december  2012, 1. sektion, side2

Ny indkomstprognose viser ot driftsresultat

Den nye indkomstprognose fra Videncentret for Landbrug og Landbrug & Fødevarer fastslår, 
at de senere års forbedring af landbrugets indtjening fortsætter.  
En gennemsnitlig heltidsbedrift forventes i år at opnå et driftsresultat på godt 600.000 kroner.  
Når vi ser på de kommende to år, forventes driftsresultatet at blive mellem 700.000 og 
750.000 kroner, hvilket er en fremgang på over 200.000 kroner i forhold til sidste år.  
Der er dog markante forskelle i driftsresultatet inden for de enkelte driftsgrene.  
Det skyldes meget store forskelle i priserne på svinekød, korn, minkskind og mælk. Svine-, 
pelsdyr-og planteproducenter har udsigt til fremgang, mens mælkeproducenter modsat
oplever høje foderpriser uden tilsvarende stigning i mælkeprisen.  
-Den markante forbedring af de este driftsgrenes resultater vil give forholdsmæssigt mange
landmænd et likviditetsoverskud, som kan anvendes til investering eller konsolidering, 
forklarer Klaus Kaiser , erhvervsøkonomisk chef på Videncentret for Landbrug .  
-Hvis der er åbenlyst rentable investeringer med et højt afkast, vil det være oplagt at forfølge 
disse muligheder.  
Men i lyset af landbrugets høje gældsætning bør fokus være på at få nedbragt den dyre del af
gælden, da de marginale låneomkostninger er steget kraftigt de senere år. Derudover gælder 
det om at bringe sig i position til, at renten med stor sikkerhed vil stige om ganske få år, 
vurderer Klaus Kaiser .  
Plads til investeringer Martin Merrild, formand for Landbrug & Fødevarer, siger i en 
kommentar til prognosen: -Det er meget glædeligt, at vores erhverv oplever
indtjeningsfremgang for ere driftsgrene. Det giver plads til de helt nødvendige investeringer .  
Samtidig viser det, at hvis den politiske vilje er til stede, så er der et virkeligt stort potentiale
for yderligere at udvikle eksporten og beskæftigelsen i landbrugsog fødevareerhvervet. Den 
danske fødevareklynge kan under de rette vilkår være et lyspunkt i en ellers kriseramt
økonomi .  
Martin Merrild understreger dog, at analysen også viser, at mange landmænd har det meget 
hårdt økonomisk .  
-Mange landmænd kæmper med en dårlig kombination af for høj gæld og lav indtjening, det
gælder specielt for mælkeproducenter. Jeg håber, at den samlede bedre indtjening for
landbruget kan være med til, at de mest gældsbelastede landmænd får nogle bedre vilkår for 
deres bankgæld, siger han.  
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